УТВЕРЖДАЮ
Заместитель

Председателя Правительства
Республики Дагестан,

КоорйдадЕ^Д^^сторонней
коми агестан по

ально-
ний

Махмудов

« 9 » января 2U24 г

ПРОТОКОЛ
заседания Трехсторонней комиссии Республики Дагестан
по регулированию социально-трудовых отношений

28 декабря 2023 г. № 30-07/4-23

Председательствовал: -  заместитель Председателя Правительства
Республики Дагестан Махмудов А.М.

Присутствовали: -  представители сторон социального партнерства и
приглашенные всего 19 человек (список
прилагается)

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О мерах по укомплектованию организаций здравоохранения
специалистами по охране труда и организации их работы.

2. Об утверждении Плана заседания Трехсторонней комиссии
Республики Дагестан по регулированию социально-трудовых отношений
на 2024 год.

3. Разное.

На заседании выступили: Махмудов А.М., Казиев М.Н., Бучаева З.К.,
Беляева Т.В., Магомедов А.А., Билалов М.И., Халилов Н.Р., Исламов А.И.,
Далгатова А.О.

Заслушав и обсудив выступления участников заседания, Комиссия
решила:

1. Принять сведению доклады и выступления представителей сторон
Трехсторонней комиссии по регулированию социально-трудовых отношений.

2

2. По 1 вопросу решено:
а) Министерству здравоохранения Республики Дагестан:
проработать вопрос по укомплектованию учреждений здравоохранения,

где работают более 50 человек специалистами по охране труда;
подготовить предложения в части обеспечения финансирования

мероприятий по улучшению условий и охраны труда учреждений
здравоохранения.

обеспечить проведения специальной оценки условий труда на рабочих
местах в учреждениях здравоохранения.

в) Республиканскому комитету профсоюза работников здравоохранения:
улучшить руководство работой профсоюзных организаций по контролю за

условиями и охраной труда, осуществляемого уполномоченными (доверенными
лицами) по охране труда;

распространить опыт работы Дагестанского республиканского комитета
профсоюза работников здравоохранения среди организаций Дагестанского
Республиканского Союза организаций профсоюза для улучшения деятельности
членских профсоюзных организаций в области охраны труда.

3. По 2 вопросу решено:
Включить в План заседания Трехсторонней комиссии Республики

Дагестан по регулированию социально-трудовых отношений на 2024 год
7 вопросов и представить Координатору Трехсторонней комиссии для
утверждения.

Срок - до 15 января 2024 года.
4. По 3 вопросу решено:
а) Министерству образования и науки Республики Дагестан и

Министерству промышленности и торговли Республики Дагестан совместно с
республиканским объединением работодателей провести семинар с
работодателями о востребованных и перспективных профессий для подготовки
специалистов (кадров) для нужд работодателей.

Срок -  до 15 марта 2024 года.
б) Координаторам сторон Комиссии проработать вопрос проведения

очередного заседания Комиссии на базе Дагестанского Республиканского
Союза профсоюзов.

в) Министерству промышленности и торговли Республики Дагестан и
Министерству экономики и территориального развития Республики Дагестан
совместно с республиканским объединением работодателей Республики
Дагестан представить уточненный список представителей для включения в
состав Трехсторонней комиссии Республики Дагестан по регулированию
социально-трудовых отношений в Правительство Республики Дагестан.

Протокол вел С. Ахсубалов

УТВЕРЖДАЮ
заместитель

Председателя Правительства
Респуб ан,координатор

миссии по
но-трудовых
ке Дагестан

.М. Махмудов
я 2023 г.

П Л А Н
заседаний Трехсторонней комиссии Республики Дагестан по регулированию

социально-трудовых отношений на 2024 год

№п/п Наименование вопроса Сроки рассмотрения Ответственные исполнители

1 2 3 4

1 .
О востребованных и перспективных

профессиях для подготовки специалистов
(кадров) для нужд работодателей

I квартал

Министерство образования и
науки Республики Дагестан

Министерство промышленности и
торговли Республики Дагестан

Объединение работодателей
Республики Дагестан

2. Об итогах социально-экономического
развития Республики Дагестан в 2023г I квартал

Министерство экономики и
территориального развития

Республики Дагестан

3. О системе поддержки туристической
отрасли в целях увеличения занятости
населения в Республике Дагестан

II квартал
Министерство по туризму и
народным художественным

промыслам Республики Дагестан
4. О предложениях и требованиях трудящихся

в свете Первомайской акции профсоюзов II квартал
Дагестанский республиканский
союз организаций профсоюзов

5. О ситуации на рынке труда Республики
Дагестан и мерах по ее улучшению в 2024
году и прогнозе занятости населения на
2025

III квартал

Министерство труда
и социального развития
Республики Дагестан

Министерство экономики и
территориального развития

Республики Дагестан
6. Развитие социального партнерства в

организациях строительной сферы,
осуществляющих деятельность на
территории Республики Дагестан

III квартал

Дагестанский республиканский
союз организаций профсоюзов
Министерство строительства

архитектуры и жилищно-
коммунального хозяйства

Республики Дагестан
Объединение работодателей

Республики Дагестан

7.
Об итогах выполнения Регионального
Соглашения на 2022-2024гг. и проекте

Соглашения на 2025-2027гг.
IV квартал

Правительство Республики Дагестан
Дагестанский республиканский
союз организаций профсоюзов

Объединение работодателей
Республики Дагестан